
 

 

All'Albo Pretorio/Sito Web  
Amministrazione trasparente  

Al DSGA- Dott.ssa Mariagrazia Caserta 
Agli Atti PNRR  

OGGETTO: PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023).   
 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO INCARICO Responsabile Unico di Progetto RUP 

Codice M4C1I3.1-2023-1143- CUP: B7D23002660006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO    il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  
VISTA   la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione della 

parità tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della 
tecnologia, dell’ingegneria e della matematica (STEM);  

VISTO   il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza»;  

VISTA  la  Linea  di  Investimento  3.1  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (Missione  4, 
Componente 1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove 
competenza e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, 
finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi;  

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 
finanziamento  destinato  a  questa  Istituzione  scolastica  per  l’importo  di  €  96.201,27  e «Quota 
B», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 
scolastica per l’importo di € 24.716,12;   

VISTO  il  decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  e  del  merito  15  settembre  2023,  n.  184,  recante 
«Adozione delle Linee Guida per le discipline STEM»;  

VISTE   le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche 
ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze  
matematico-scientifico-tecnologiche  e  digitali  legate  agli  specifici  campi  di esperienza  e  
l’apprendimento  delle  discipline  STEM,  anche  attraverso  metodologie didattiche innovative;  





VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono 
state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli 
studenti;  

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023,  adottate  dal  Ministero 
dell’Istruzione  e  del  merito  e  recanti  «PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  –  Azioni  di  
potenziamento  delle  competenze  STEM  e  multilinguistiche  (D.M. 65/2023)»;  

CONSIDERATO   che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 
titolare-,    

VISTO il Regolamento d’Istituto del 9/03/2022 delibera n. 47, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025(PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2024  approvato con delibera n. 54 del 21/12/2023; 
VISTE le istruzioni operative prot. 132935 del 15/11/2023;  
VISTO  il progetto “stem e multilinguismo per il V Circolo” è stato inoltrato con il seguente codice 

identificativo 32121.0 con prot. n. 1472 del 21/02/2024; 
VISTO  l’avviso/decreto prot. 1464 del 21/02/2024 con cui è stato acquisito in piattaforma il progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-32121; 
VISTO  l’accordo di concessione sottoscritto dal Dirigente Scolastico prof. ssa Maria Rosaria Siciliano prot. 

1465 del 21/02/2024; 
CONSIDERATO in particolare che il predetto Accordi di concessione prevedeva quale termine per l’avvio dei 

percorsi formativi il 1° Marzo 2024; 
CONSIDERATO che ad oggi gli organi collegiali non hanno avuto modo di riunirsi per deliberare l’assunzione 

in bilancio delle risorse pervenute dal predetto D.M. 65/2023;  VISTO   l’articolo 5 della legge n° 241 
del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di Procedimento;  

VISTO  l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse;  
VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 
intervento;  

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;  
VISTO  l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023;  

  RITENUTO     essere  in  possesso  delle  competenze  necessarie  allo  svolgimento  dell’incarico  di Responsabile di   
Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5;   

  RITENUTO   di essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2, 
nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  
«Disposizioni  per  la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

  
           tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 
DECRETA 

Art. 1 incarico 
di conferire l’incarico di Responsabile Unico di Progetto alla dott.ssa Mariagrazia Caserta ai sensi degli 
articoli citati in premessa. 
 

Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine del 31 agosto 2024.   
  

Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dalla legge n° 241 del 7 agosto 1990.  
                                                                                                                

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                     Prof.ssa Maria Rosaria Siciliano  

                                                                                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 


		2024-04-08T11:26:34+0200
	SCLMRS71H60A509C




